Viceparochus testatus est, dum Matri Luciae moribundae assisteret, Luciam indicantem Antonium sibi dixisse: *hic est meus sponsus:* ipsum testem subiunxisse, *gaudeo,* et Antonium respondisse, *gratias.*

Haec erant testimonia adducta pro Lucia: quibus possitis, ex officio adnotabatur, eos testes etsi consanguinitate, affinitate vel amicitiae vinculo iunctos, non posse iure negligi; cum in huiusmodi negotiis, quae inter parentes et amicos agi solent, frustra alii quaererentur.

Porro eorum testimoniis inspectis satis constare sive de promissione a viro facta, sive de repromissione mulieris: non enim praescribi verba et modum quo sponsalia contrahantur, cum per solum consensum perficiantur; ac proinde sufficiat, ut de voluntate constet, sive per verba, sive per signa voluntas consensusque exprimatur, *cap. 21 et 25 de sponsal.* Immo ex indiciis et circumstantiis argui quoque posse a iudice sponsalium contractum.

Atqui, omissis caeteris, in preesenti themate haberi familiaritatem per decennium protractam causa contrahendi matrimonii, visitationes frequentissimis usque ad longam noctem productas, intervenisse constitutionem dotis, amicabiles transactiones.

Neque occurri posse, ea quae dixerit Antonius dicta non esse animo contrahendi matrimonii, ut in praesentia ipse fas-sus erat, cum « *nemo existimandus est dixisse, quod non mente agitaverit* » I. 7 ff. de Supell. leg. Praesertim cum omnia quae gesserit, per tot annos protracta, serium fuisse animum confiamarent.

**DEFENSIO-ANTONII.** Testes per Antonium producti haec in iudicio testati sunt: Antonium locutum non esse de dote, quod diceret se eam uxorem ducere non posse. Alter, Antonium dixisse, verum non esse Luciam suam esse sponsam, idque a tribus vel quatuor abhinc annis se audivisse.

Alii pariter idem fere audivisse ab Antonio testati sunt, eademque Luciae retulisse.

Denique alter testis haec depositus: « Familia Luciae adhuc « dicebat eos esse sponsos: ego sciscitatus sum Antonium, qui « mihi constanter respondit: se non esse eius sponsum, et tamen « eam derelinquere non posse ob clamores, quos ipsa elatura « esset. Post seriam admonitionem, quam eidem feci quinque « abhinc annis, ille mihi dixit, se timere Luciae fratres, qui « ipsum percutere minati essent. Lucia visitabat nostram domum « persuasam, se esse sponsam Antonii; nos autem eam admit-« tebamus simplici amicitiae titulo ».

Hisce adductis, actis superque esse inquit Antonius ad obligationem sponsalium denegandam, ipsaque testimonia ex adverso producta nihil aliud innuere nisi praeivum tractatum ad ipsa sponsalia, cuiusmodi erant frequens accessus, amoris mutui signa et constitutio dotis: quae quidem testimonia minori pretio essent habenda, quum ipsorum testium maxime interesset, sororem iam superadultam matrimonio collocare.

Ceterum sponsalium obligationem, quae respicit hominis libertatem in re maximi momenti, luculentissime esse ostendendam; in praesenti autem themate frustra quaeri seriam promissionem et repromotionem: urbana tantum verba gratulationesque repe-riri. Neque serio prolata accipienda esse, si quae inter hilarita-

tem vaporemque vini atque epularum forte prolata sint verba,  
ut gravissimus contractus conclusus censeri possit.

His aliisque animadversis, proposita sunt resolvenda.

## Dubia

I. « An sit locus peremptioni appellationis in casu.

II. « An sententia curiae... sit confirmanda vel infirmando  
« in casu ».

**RESPONSIo.** — S. Congregatio Concilii, causa cognita die 23  
Maii 1869," respondere censuit:

Ad I. *Negative et amplius.*

Ad II. *Dilata et trasmittantur a curia episcopali documenta  
a Iosepho promissa.*

**CAUSAE PROSEQUUTIO.** — Cum haec fuissent curiae per epistola significata, respondit: Antonium accersitum declarare, se nova non habere documenta in medium deducenda.

Reproposita causa coram S. C. C. die 21 Augusti 1869, ad dubium: « An sententia curiae... sit confirmanda vel infirmando « in casu » : resolutio prodiit: *Attentis omnibus, esse locum remotioni impedimenti, salvo iure favore mulieris, agendi pro damnis prout et quatenus de iure.*

Ex **QIBUS COLLIGES:**

I. Obligationem sponsalium, quae consistunt in promissione ex una parte et in re promissionem ex altera futuri matrimonii contrahendi luculenter esse probandam.

II. Non quamlibet expressam promissionem eiusmodi obligationem inducere, sed eam, quae ex firmo deliberatoque animo proficiscatur.

III. Agitur enim de obligatione in re gravissima, qua mulier et vir ad invicem ligantur ad perpetuum matrimonii vinculum sibi iniungendum.

IV. In praesenti themate, omnibus accurate perpensis, apparuisse quidem desiderium studiumque Luciae superadulta eiusdemque familiae, ut cogitatum matrimonium contraheretur; non vero apparuisse vicissim determinatam deliberatamque viri voluntatem cogitatum matrimonium tandem contrahendi.

V. Quare adfuisse quidem omnes praeordinationes ad contrahenda sponsalia; eaque tamen definitive contracta non apparere (1).

VI Colliges praeterea, in iudiciis ecclesiasticis, quae iuxta formam canonicam pertractari debent, frustra invocari leges peculiares latae pro causis civilibus definiendis.

(1) *Ex hac causa dignoscitur discri-*  
*men, quod non raro intercedit inter*  
*iuris theoriam et praxim, seu iuris ap-*  
*plicationem ad factum. Pignus enim*  
*darem, omnes ferme, qui tantum audi-*

*verint vel legerint simplicem theoriam,*  
*quam auctores de sponsalibus tradunt,*  
*si hanc causam dijudicare deberent,*  
*pro existentia sponsalium sententiam*  
*laturos.*

## CAPELLANIAE

*Die 21 Martii 1868 et 21 Augusti 1869.*

**Summaria precum.** Pius testator anno 1716 mandavit, ut ex suis bonis constitueretur *locus pius seu capellania perpetua in templo paroeciali in altari S. Leonardi in oppido G. cum onere perpetuo tot Missarum, quot essent annui fructus ex relictis bonis.* Statuit praeterea ut pro satisfactione Missarum preferendi essent, si qui adessent, Presbyteri consanguinei; secus celebrarentur *ab aliis Sacerdotibus eiusdem oppidi et dictae patriae.*

Iuxta testatoris mentem capellania fuit instituta, eiusdemque onera fuerunt adimpta: sed successu temporis numerus Missarum ab auctoritate ecclesiastica determinatus fuit ad sexaginta et octo Missas, nulla habita amplius ratione redditum, qui singulis annis ex dictis capellaniae bonis perciperentur.

Anno 1862 post violentam suppressionem Regularium a Subalpino Gubernio patratam Iosephus Presbyter Regularis oppidum G. (ex quo ortum habuerat) petiit ibique, commorans postulavit, ut admitteretur ad participandam dictam capellaniam, quum esset Sacerdos eiusdem oppidi: atque ut ipse enarravit, in possessionem fuit admissus, omnibus servatis ecclesiasticis regulis.

Aegre id tulerunt reliqui Presbyteri eiusdem oppidi, praesertim vero Parochus; qui denique supplicem libellum exhibuerunt SS.mo Patri, ut declarare dignaretur, Presbytero Iosepho, utpote Regulari, ius non competere fruendi eadem capellania: atque praeterea Parochus postulavit refectionem damnorum ob fructus, quos hactenus Iosephus perfceperisset .

Cum preces SS.mus Pater ad S. C. C. trasmisisset rogatus fuit de more Ordinarius, qui, enarrata confirmans, monuit, fructus capellaniae, supputata synodali sleemosyna omnibusque oneribus, consistere quotannis in scutatis triginta.

**ANIMADVERSIONES ADVERSUS JOSEPHUM.** Praemittebatur, ad essentiam status religiosi requiri tria solemnia vota, obedientiae, castitatis et paupertatis, adeo ut sine illis religio aliqua proprie dicta consistere non possit: S. Thom. 2, 2 q. 188, art. 1, item argumento ex cap. *Cum ad monast. de Statu monach. et Extran.*

*Ioann. XXII. Quorundam.* Ex voto autem paupertatis sequi, ut Regularis quidquam veluti proprium habere nequeat; quod passim est in iure sancitum, ut videre est nominatum in titulo Decretalium *De statu monachorum*, et expressius in Concil. Trid. sess. 25c. 2 de Ref. Regul.

Hisce generatim animadversis, propius questionem Parochus haec animadvertebam videlicet, Iosephum nec esse testatori sanguine miletum, de quo nulla quaestio; sed nec inter Sacerdotes oppidi C. posse iure adnumerari: idqtie contendebat evincere ex eo\* quod, etsi Iosephus eo in oppido natus esset tamen; quum ad sacros ordines esset promotus in suo Ordine Regulari, et ob vota solemnia Deo nuncupata Religiosus adhuc maneret, non posset dici Sacerdos eius oppidi, quamquam extra claustrum vivere cogeretur; ideoque utraque conditione careret ad participandam capellaniam: eo vel magis, quod iam gauderet annua pensione 500 libellarum a Gubernio pensitanda Regularibus e coenobio expulsis.

Idem urgebat ex voto paupertatis et ex vi professionis religiosae, per quam, ut inquiebat Parochus, is amississet non solum ius quidquam possidendi\* sed etiam quaevis alia civilia iura, ita ut nec patriam, nec familiam amplius habere dicendus esset praeter religionem, quam esset professus: professionem enim religiosam aequipari morti, quae omnia solvit, prout auctores tradunt in tit. 31 *Decret.* lib. 3.

Mentem denique non fuisse testatoris, ut comprehenderet Sacerdotes Regulares: et de facto reguläre«, qui in eo oppido supervenerant post mortem testatoris, numquam ad eam capellaniam fuisse admissos.

**DEFENSIO JOSEPHI.** Iosephus contra contendebat, per professionem 'religiosam non amitti naturalia iura, cuiusmodi esset ius originis, quum haec sint inalienabilia: proindeque satis sibi esse affirmabat factum nativitatis suae in dicto oppido, ut ex illo ius ad capellaniam haberet; nullamque afferri posse Ecclesiae legem, quae ipsum ab his iuribus excluderet, quibus gaudere deberet ut concivis testatoris.

Negabat praeterea\* mentem fuisse pii testatoris excludendi Regulares Sacerdotes indigenis; quum hac in re clara non esset mens testatoris, et dé favorabilius ageretur, quae ampliori ratione accipi possint.

Animadvertisit praeterea, agi in praesentia de capellania cum simplici Missarum onere, quaeque naturam simplicis pii legati haberet: et iuxta Doctores non esse incapaces Religiosos ad eas capellanias habendas; quin immo, ex superiorum auctoritate, Religiosos eas consequi posse non solum in propriis ecclesiis, sed etiam in ecclesiis saecularibus, decrevisse S. C. G. in *Meliten.* 23 *Mtv\** 1694, et 11 *Iun.* 1695 et 1 *Decemb.* 1696.

Adiiciebat denique, ex Pontificio generali Rescripto facultatem Religiosis e clauistro deiectis hisce temporum calamitatibus factam esse Sibi curandi media ad vitam necessaria, etiam per aliquod Beneficium «eu capellaniam.

His propositis precibus in comitiis habitis die 21 Martii 1868, S. G. distulit respondere per consuetum Rescriptum *Dilata.*

Quaesitum interea est ex mandato S. Congregationis, ut accuratius et certius Ordinarius exponeret, utrum capellania, cuius est quaestio, conferenda esset alicui ex Sacerdotibus oppidi, ut contingere solet; aut eadem naturam potius haberet simplicis legati Missarum, cuius celebratio viritim dividenda esset inter Sacerdotes oppidi: et quaenam esset servata hactenus consuetudo hac super re. Insuper, quum Iosephus asseruisset, se servatis ecclesiasticis legibus possessionem cepisse ideo quae situm est, utrum de plena capellaniae possessione ageretur, vel potius admissus esset dumtaxat ad celebrationem Missarum, et ad consequendam, partem pii legati.

Ordinarius respondens significavit, capelliae institutorem voluisse, ut pro reddituum proportione tot Missae celebrarentur a Sacerdotibus consanguineis, et in eorum parentia ab aliis eiusdem oppidi: inde contingere, ut non unus, sed plures essent capelliae Rectores eodem tempore ab institutore vocati ad fruitionem capelliae; neque postulari canonicam institutionem: ita quoque servatum esse, postquam esset determinatus Missarum numerus. Iosephum post Regularis sui Ordinis suppressionem rediisse in suum oppidum, atque petuisse a Rectoribus capelliae, ut admitteretur ed eam participandam; illis contradicentibus, quod utpote religiosus dici non posset eiusdem oppidi, sive quod ob votum paupertatis possidere non posset, invocasse auctoritatem curiae, quae, questione examinata et perlecto Pontificio Indulto, quod autoritatem facit huiusmodi Regularibus habendi capellanias et Beneficia ad sustentationem, exhortata est Recto-

res, ne excluderent Iosephum a redditibus capellaniae: reapse fuisse admissum, suscepto quoque officio administrandi bona rustica integrae capellaniae ex Rectorum consensu, quum Parochus, qui tum erat administrator, exularet, et adhuc exulet. Haec Ordinarius.

Repropositis itaque precibus in comitiis habitis die 21 Augusti 1869, S. G. respondere censuit: *In praesenti rerum statu Sacerdotem (Iosephum) admittendum esse ad participationem capellaniae prout ceteri loci Sacerdotes: quo vero ad administrationem capellaniae, partes utantur iuribus suis coram Eminentissimo Archiepiscopo.*

**Ex QUEIS COLLIGES:**

I. Per professionem religiosam Regulares ius amittere ad possidenda Beneficia Cleri saecularis, et ad ecclesiasticos eiusdem Cleri proventus percipientes.

II. Id enim impedit non tantum paupertatis votum, quod vetat, quominus Regulares bona uti propria possideant (1); sed